
AVVISO PUBBLICO 
PROROGA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI (VOUCHER SOCIALI) 

IN FAVORE DELL’UTENZA DOMESTICA TARI 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 98 del 05.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale l’Amministrazione comunale ha disposto le linee guida finalizzate a sostenere i nuclei familiari che versino in 
condizioni economiche precarie attraverso l’erogazione di un contributo per abbattere i costi sostenuti per il 
pagamento della TARI; 

RICHIAMATA la determinazione del sottoscritto Responsabile n. 01 del 05.01.2024 con la quale si è provveduto a 
prorogare il presente “Avviso Pubblico” di “Richiesta voucher sociali TARI Utenze domestiche” 

DISPONE: 
ART.1 – FINALITA’ ED AMBITO DI INTERVENTO  
L’Amministrazione comunale, attraverso il presente avviso, disciplina la concessione di contributi economici per l’anno 
2023 a sostegno dei nuclei familiari che versino in condizioni economiche precarie con l’erogazione di un contributo 
(voucher sociale) per abbattere i costi sostenuti per il pagamento della TARI. 
Il presente avviso, nel rispetto delle disposizioni dettate dall’art.12 della legge 07.08.1990 n.241 e ss.mm.ii. e dell’art.4 
del D.Lgs n.165/2001, ha lo scopo di garantire la trasparenza dei procedimenti ed i diritti di partecipazione, rendendo 
noti presupposti, criteri e modalità di attribuzione degli incentivi. 

ART.2 – SOGGETTI BENEFICIARI 
Possono beneficiare del voucher sociale i nuclei familiari che abbiano la residenza nel Comune di Montebello di 
Bertona, che siano titolari di una utenza domestica TARI e non siano percettori di R.d.C. e similari 

ART.3 – DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO E CRITERI  
Il voucher sociale, sarà riconosciuto nel modo che segue: 

1. voucher di €. 300,00 da scalare sulla TARI ancora dovuta, agli utenti con ISEE CORRENTE da 0,00 a €. 2.000,00 
(ISEE ORDINARIO qualora la situazione reddituale non avesse subito negli ultimi due anni una riduzione del 
25%); 

2. IN VIA RESIDUALE voucher di €. 200,00 da scalare sulla TARI ancora dovuta agli utenti con ISEE CORRENTE da 
€. 2.000,00 a €. 8.265,00 (ISEE ORDINARIO qualora la situazione reddituale non avesse subito negli ultimi due 
anni una riduzione del 25%); 

3. IN VIA RESIDUALE voucher di €. 100,00 da scalare sulla TARI ancora dovuta agli utenti con ISEE CORRENTE da 
€.8.265,00 a €. 15.000,00 (ISEE ORDINARIO qualora la situazione reddituale non avesse subito negli ultimi due 
anni una riduzione del 25%); 

I Voucher saranno assegnati in ordine crescente (a partire dall’utente con ISEE più basso) fino alla concorrenza della 
somma a disposizione dell’Ente nel rispetto dei parametri sopraelencati. 

Art.4 – DOCUMENTI DA CONSEGNARE 
All’istanza, ai sensi del DPR 445/2000, devono essere allegati i seguenti atti: 

1. Attestazione ISEE CORRENTE oppure ISEE ORDINARIO riferita ai redditi e patrimonio familiare 2022 (qualora la 
situazione residuale non avesse subito una riduzione superiore al 25%); 

2. Copia documento di identità del dichiarante. 

ART.5 – TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Le domande dovranno pervenire al Comune di MONTEBELLO DI BERTONA entro le ore 14.00 di mercoledì 31.01.2024, 
tramite consegna diretta presso l’Ufficio Protocollo dell’Ente oppure invio a mezzo PEC all’indirizzo 
protocollomontebello@pec.it. 

ART.6 - CONTROLLI  
I dati personali saranno trattati in conformità alla normativa applicabile, regolamento UE 216/679 e D.Lgs 196/2003 
come modificato dal D.Lgs 101/2018. L’informativa completa, ai sensi dell’art.13 del GDPR, sarà fornita in allegato al 
modulo di domanda. 

ART.8 – INFORMAZIONI 
Per ogni ulteriore informazione gli interessati potranno contattare l’Ufficio Amm.vo al n. 085/8286130 oppure al n. 
327/7545895. 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                 F.to Dott.ssa Manuela LIANI 


